
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 44/2023 DEL 31/03/2023 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione impianto di videosorveglianza e di chiamata soccorso casse. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di Sicurtel 

S.r.l. P. IVA. 09247350011 CIG: Z2D3AA1F52. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese;  

- nel 2014 al fine di aumentare la sicurezza dei locali veniva dato mandato alla ditta Sicurtel 

S.r.l. di installare un impianto antiaggressione e di videosorveglianza al primo piano e al piano 

rialzato al momento ancora in uso; 

 

Tenuto conto che: 

- è necessario prevedere per il sistema di videosorveglianza e chiamata soccorso per le casse la 

manutenzione ordinaria, nonché i test sull’impianto e la revisione impianto come previsto 

dalla normativa CEI 79-3; 

- con determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 58/2021 del 27/07/2021 è stata 

affidata la manutenzione triennale del software di gestione video denominato Milestone 

Xprotect, operante sulle n. 27 telecamere di Soris S.p.A. alla società Sicurtel S.r.l. con 

scadenza prevista al 31/07/2024; 

Rilevata l’opportunità di allineare la scadenza dei due contratti di manutenzione sopra descritti è 

stato richiesta una quotazione a Sicurtel per il servizio di manutenzione dell’impianto di 

videosorveglianza e di chiamata soccorso casse per il periodo 01/04/2023 - 31/07/2024; 

Dato atto che la società Sicurtel S.r.l. ha presentato un preventivo per la manutenzione per il 

periodo richiesto pari a € 850,00 oltre IVA che prevede: 

o n. 2 interventi di controllo (come previsto dal DPR 412/93 e CEI 79-3 ed. 2012) per 

verifica integrità degli impianti impianto di videosorveglianza, verifica cablaggi e 

connessioni, verifica supporti di sostegno e fissaggio telecamere e verifica del corretto 

funzionamento delle telecamere; 

o n. 1 controllo mensile on line per la verifica da remoto del corretto funzionamento del 

sistema; interventi semestrali in loco per verifica operatività chiamata soccorso casse,  

test come da normativa CEI 79-3; 



 
 
 
 

 
 
 

- interventi ed eventuali riparazioni sul sistema verranno concordati tra le parti previa 

presentazione di preventivo e accettazione da parte di Soris; 

Atteso che: 

- stante l’importo contrattuale, sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’ex art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

conv. in l. 120/2020 e s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023-2024; 

 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Alessandro Dell'Uomo, Responsabile della U.O. IT Service 

Management, in possesso dei requisiti prescritti; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A., in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento 

Dott. Ing. Alessandro Dell'Uomo, Responsabile della U.O. IT Service Management; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e .s.m.i. come modificato 

dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., all’affidamento della manutenzione dell’impianto 

di videosorveglianza e di chiamata soccorso casse come previsto dal DPR 412/93 e dalla direttiva 

CEI 79-3 ed. 2012 per il periodo 01/04/2023 – 31/07/2024 alla società Sicurtel S.r.l.  P. IVA 

09247350011 al costo di € 850,00 oltre IVA; 

3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023-2024; 

 

Torino, lì 31/03/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 



 
 
 
 

 
 
 

 


